Fragaria non est pentaphyllo, sed trifolij annumeranda.

Sem. Asparagi] Diosc. duo eius genera facit, altile siue hortense unum: agreste, quod ueteribus Corrua dicebatur, alterum, lib. 2. cap. 18. descriptum Theophrasto lib. 6. Plant. cap. 3. Hoc Columella ita à rusticis uocatum tradidit. Varro ab asperitate dictum autumat: Athenienses Asparangum pronunciant, ut Gal. refert. Plin. tria mihi genera constituere uidentur lib. 19. cap. 8. dum ait: Est et aliud quoddam genus Asparago incultius, mitius Corrua, passim etiam in montibus nascens, refertis superioris Germaniæ campis, non inscite Tiberij Caesaris dicto, herbam ibi quandam nasci, simillimam asparago. Sic ille. Insula est in Rheno prope Confluentiam, quam cœnobitæ dupliciter se Canonicos appellantes, occupant, que Corruam copiosissimam profert, adeo excellenter probam, ut aluli multo sit sapidior et suauior: Illinc translata, torosior fit, cum excrescit, ceperitque nunc passim hortos elegantibus baccis exornare. Coliculi eius teneriores, sale, oleo, et aceto conditi, in gula uoluptate, magnatum cœnis, tam expetuntur, ut non modo primas, saporis causa, uerum et succi bonitate, inter acetaria ferant: sed longam coctioem respiciunt, alioqui in uiscidum lentorem tabescunt. Vnde suspicor, Suetonius, Augustum subinde dicere solitum, refert, Citius quam asparagi coquuntur, ad significandam festinatæ rei uelocitatē. Iidem ante alios cibos assumpti, urinam pellunt, et odorem suum, ad uescicam, cum urina, mirabile dictu, transmittunt, cum id quidem olera, herbaque multo potentius urinam cientes, minime faciant. Omnes præterea turiones recentes, priusquam in folia explicantur, Asparagi nomine intelliguntur, quod indicat Gal. 2. Aliment. et Paulus lib. 1. Officinis et medicamentis Sparagus dici consuevit, uulgo Spargen.

Asparagus Corrua. Asparagus. Insula cœnobitarum prope Confluentiam, Corruam profert. Augusti dictum de Asparagi.

Rubea Indi] Hic nihil aliud autorem intelligere arbitror, quam Rubiam, à Dioscoride Erythrodanum, de quo alibi explicuimus.

Asparagi nomine quædam cantur. Sparagus. Spargen. Rubia Indi. Miliu solis. Lithospermon. Sonnen-Forn.

Miliu solis] A Diosc. Lithospermon, id est, lapidosum semen, libro 3. cap. 135. sic dictum Græcis, quod semina lapideam duritiam obtineant: Serapione cap. Simpl. 67. Culb. 1. Miliu solis, quod etiam Simon Genuensis annotauit. Inter omnes herbas, teste Plinio 27. cap. 11. hac nihil est mirabilius. In satiuum et syluestre partitur Fuchsius: in maius et minus Matthiolus, materno sermone nostro Sonnen-Forn. Germanico Weerbitz.

Capillus Veneris, uulgaris Ruta muralis dicta, est Saxifragu uerum.

Saxifragæ] Si uspiam alibi, hic Delio natatore mihi opus est, in explicanda Saxifragarum historia, nam præter id, quod admodum confuse atque indistinctim eam pingant scriptores omnes, tum insuper antiqui pitocalamo, ac penitus inuicem discrepante nobis tradunt, ut mittam tanquam spurium hoc Dioscoridis caput plerisque arbitrarier: unde in Ruellij uersione omissum est, quod non refugit Marcellus Virgilius lib. 4. cap. 17. Brasauolus ac Matthiolus contra admittunt, adeo sunt diuersæ hominum opiniones. Plin. 22. cap. 21. non quod in saxis crescat appellatum Romanis credit, sed quoniam calculos frangat, et è corpore pellat, nostrum uocatum Capillum Veneris, siue Rutam muralem, eo nomine designat: testem habeo Ruellium 3. de Stirpibus cap. 85. et 133. ubi saxifragæ facie, eandem quam dixi herbam representat. Sunt qui Empetron, aut Calcifragam dicant, sed de hac nihil definiam, ne dictionis utriusque uicinitas errore pariat: dabitur opinor aliis opportunior explicandi occasio. Otho Brunfelsius, et Iacobus Maalius trium generum statuunt, sed non explicant. Ruellius herbarios, et Gallie Officinas, Sefeli Massiliensi maioris Saxifragæ uocabulum donare assensit, cap. 42. lib. 3. Leonhartus Fuchsius Saxifragum pingens nostrum capillum Veneris, uulgo Venus har, aut Waurrauten assignat, cui nos confidemus subscribimus: atque alibi Saxifragam albam seorsum ostendit, uulgo weis Steinbrech: copiose nascitur ad longum Muriarium Coloniæ, Bonnam uersus locis incultis. Tragus Beuernellam intelligit lib. 1. cap. 156. Nec clam me est Seplastarios Brabantie, et Hollandie, herbam planè à superiori dissimilem facie Pimpinella, pro Saxifraga usurpare, cuius discrimen hoc uersiculo internoscimus:

Venus har. Waurrauten. Saxifragæ Officinarum Brabantie et Hollandie, et Coloniensium.

Pimpinella pilos, saxifraga non habet illos. Nihil certius quam hanc singulari potentia, calculos renum confringere, uelut etiam Ruta muralis, quam quidem facultate plerisque alijs herbis iure tribuere possemus, sicut Gal. ad Pisonem, et lib. 5. Sanitatis tuendæ, Beticæ, unde Syluius eam Sarxifragæ nomine dignatus est. Nec silentio prætereundum, Colonienses Officinas aliam herbam Cancri cognomine (de qua nono horum libro) pro sola Saxifraga cognoscere, sola experientia innitentes,

Herba Cancrici.

DE COMPOSITIONE

ut que potenter calculos cōminuat. Nihil amplius in presentiarum dicere uolo: Satis itaq; sit legentibus, atq; bonos autores expendentibus, nostram istam diligentiam monstrasse: & quando quis hanc compositionem parare uolet, medici consilium & censuram exploret. Quod circa finem penidia atq; mel adduntur, iam dudum tabernis publicis neglecta sum, ut que nunc absq; saccharo & melle Amidotum reponant. Hic, si unquam aliās, certē diligentissimē laborandū, ut aromata exquisitissima cribro discutiantur: Itidem in Electuario Licon Tripōn faciendū.